
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 71Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

para o Município de São Geraldo do Araguaia - 16/09 a 21/09/2021, a fi m 
de aplicar exames práticos de trânsito.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3184/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1002674;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Santarém no período de 13/09 à 30/09/2021, a 
fi m de atender a demanda na Campamha dos radares no sentido de orien-
tar e conscientizar a população sobre a sergurança no trânsito.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1
Maria Luiza Helmer 57196674 /1

José Maria da Silva Fernandes 3267016 /1
Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163 /1

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546 /1
Ricardo Marques da Costa 5958764 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3185/2021-DAF/CGP, DE 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/995416;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Almeirim - 24/09 a 27/09/2021, a fi m de aplicar prova 
de legislação de trânsito no referido município.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3186/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1009972;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o Município de Belém - 20/09 a 24/09/2021, a fi m de participar de 
reuniões nos setores CNCIR, DHCRV, CHC, DTI e DG no referido município.

nome matricula
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3188/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/962446;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Municipio de Vigia no período de 27/09 à 22/10/2021, a 
fi m de realizar vistorias na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Gelbson Costa Ferreira 57202652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3189/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/937047;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de São Geraldo do Araguaia - 27/09 a 01/10, Itupi-
ranga – 02/10 a 08/10, Jacundá – 09/10 a 15/10 e Belém – 16/10/2021 a 
fi m de realizar manutenção corretiva e preventiva no sistema elétrico das 
CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1

Paulo Prestes Campos 3261468/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3190/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/999323;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Marabá – 20/09/2021, Município de Curionópolis 
- 21/09 a 22/09/2021, Parauapebas - 23/09 a 24/09/2021, Canaã dos 
Carajás - 25/09 a 26/09/2021, Xinguara - 27/09 a 29/09/2021, a fi m de 
participar da Semana Nacional do Trânsito.

nome matricula
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE 57196791/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3192/2021-DAF/cgp, de 16/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/870790;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Paragominas – 20/09 a 15/10/2021, a fi m de 
realizar vistoria veicular na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
NELSON JAIR COSTA DE BRITO 54191585 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 712590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1336/2021-CGP/SEAP 
Belém, 01 de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0969/2021-CGP/SEAP, de 
15/07/2021, publicada no DOE nº 34.653, de 29/07/2021, a qual instau-
rou a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6124/2021-CGP/SEAP;
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6275/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a denúncia de su-
postas irregularidades administrativas, acumulação de cargo, furto de 
documentos confi denciais, desrespeito a determinação do memorando 
circular 005/2020-GAB/SEAP, e proveito pessoal da servidora D.T.C.P. (Ma-
trícula: 8400910) em utilizar o nome do CRFM/SEAP para receber doa-
ção de “melhorado”, fatos ocorridos no Complexo Penitenciário de Marabá, 
conforme ofício interno n° 020/2021/SEC/USMM/SEAP, denúncia enviada 
em 14/06/2021, e ofício interno n°216/2021- Complexo Penitenciário de 
Marabá;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHIERO DE SOUSA (M.F. 55585599) 
– Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro 
e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 712993


